Ad

Ad eosdem muros moles, forma hemicycli occurrit, quam Solis templum fuisse autumant.

In eodē colle ē regione sepulchri Marcelli, in uia Flaminia, in Domitiani sepulchro, Neronis quoq; sepulchrū extitit.

Hortulorum autem collis, à hortis, qui sub ipso, olim perpetuis irrigui aquis fertilissimi erant, nomen accepit. Ex colle hoc magistratum petitori in campū Martium olim descendebant.

## DE VRBE PLANA

ET THEATRO IN GENERE

re. Liber Sextus. CAP. I.

**V**T certius quid quoq; loco planæ urbis cōstitutum fuerit, sciri possit, linea recta à Capitolio, per Pantheona ad Tyberim prope S. Rochi ædem ducatur. Itaq; urbs propemodum in duas partes æquales distributa: altera pars à fronte & latere Tyberim; altera à foro Traiani, usque ad

N 4 portam

portā Flumētanam, ad Quirinalis, Hortulorumq; collium radices constituetur.

A theatro Marcelli igitur initio capto, ut haecenus, loca ipsa recensebunt. Theatrum itaq; uox Græca, uisorium Latine dici posset. Primum autem apud Athenienses theatra sunt instituta, & id propter agricultores, qui diebus festis templa deorum obibant: postea Romæ instrui cœpta, à M. Scauro, ligneum, & omnium maximū primum ædificatum est: Cauea enim hominū octoginta milia capiebat. Facta deinde theatra uersatilia, quæ modò hanc, modò aliam faciem ostenderēt. Sed de theatris uide Cassiodorum & Vitruuiū, qui copiose de his scripserunt, à quibus scilicet instituta primū, & quomodo ædificata fuerint.

*De Theatro Marcelli, & Bibliotheca, de porticu  
& curia Octauie. Cap. II.*

**A**ugustus multa sub alieno nomine ædificauit, ut passim ab autoribus scriptum inuenitur, inter quæ etiam  
Theatrum

Theatrū Marcelli nepotis ex sorore Octauiā fuit. Huius pars adhuc inter Capitoliū, & Tyberim, ubi nūc Palatiū Sabello rū est, cernitur. Capiebat autē hominū octoginta millia. De hoc Theatro uide plura apud Asconium.

Iuxta ipsum theatrum, Octauie porticus, ab eodem Augusto in gratiā Octauie sororis excitata. In ea Proserpinæ raptus, Bacchus, & Satyrus, Praxitelis opera fuere. Apollo, Diana, nouē Musæ Timarchitis opera. In hac porticu etiam Iunonis ædem ponit Plinius, & eiusdem deæ simulachrum.

Iuxta eandem porticum Octauie Curia stetit, & in ea Cupido fulmen tenens. Hæc curia olim id spacij, quod hodie D. Nicolai in Carcere, & S. Mariæ in Porticu occupabat.

Marcello defuncto, Octauia mater eius prope Theatrū Bibliothecam instituit. Primus autē Pysistratus tyrannus Athenis omnium disciplinarum libros publi

202 ROM. ANTIQ. EPIT.  
cè legendos posuit, Romæ uero Asi-  
nius Pollio.

*De Circo Flaminio, & templo Apol-  
linis. Cap. III.*

**C**ircum Flaminium in eo loco fuisse,  
ubi hodie Apothecæ obscuræ ad  
ædem S. Catharinæ, uestigia adhuc de-  
monstrant. Dicitur est autem Flaminius  
circus, quod circum Flaminium campum  
ædificatus fuerit: uel à Cos. Flaminio, qui  
ad Trasimenum lacum occisus est. In hoc  
ludi Apollinæres, equestresq; celebraban-  
tur. In hunc etiam Senatus sæpe consul-  
tandi gratia ex Capitolio descendens con-  
uenire consuevit. Neptunus quoq; ad-  
e in eo sacram habuit.

Apollinis templum in eodem loco  
fuisse ostenditur, ubi nunc S. Mariæ tem-  
plum est sub Capitolio, inter Fo-  
rum Holitorium, & circum Fla-  
minium, prope portam  
Carmentalem.

De Vulcani, Martis, Bellonæ, Herculis, Iouis Statoris templo, de Columna Bellica, Ara Neptuni, Porticu Corinthia, & Colosso Martis. Cap. IIII.

**I**N Circo Flaminio templa deorum celeberrima fuere, uelut Vulcani, Martis, & Bellonæ quod uersus portam Carmentalem fuit.

Ante Carmentalem portam, columna marmorea stetit, hanc Romani Bellicam cognominarunt: Erat enim belli inferendi index, Romani antiquitus hunc more belli indicendi retinuerunt: quod Preco, aut ex Fœcialibus unus in eam terram, cui bellum illaturi erant, cum alijs signis, hastam coniebat: uerum cum imperio propagato remotissimis nationibus bellum sæpe indicendum esset, ne esset necesse, ut dixi, hastam in eam proicere, in dictam columnam, uersus eam partem, quod profecturi erant hastam, figebant.

Herculi Magno, custodi circi Flaminii, ædem in eo constituerunt, is enim in aditu, ab ea parte, ubi nunc S. Lucie in Apothecis

Apothecis obscuris templum est, positus fuit.

M. Fulvius Herculi Musarū, templum ex censoria pecunia posuit. Audiuerat namq; in Græcia Herculē Musagetem, id est, ducem, comitemq; Musarum esse. Idē Fulvius omnium Camœnarum simulachra ex Ambraciensi oppido Romam transtulit, & sub Fortissimi numinis tutela consecrauit, ut mutuis auxilijs iuuarētur, quies Musarum Herculis defensione, & uirtus Herculis uoce Musarū. Hāc eđē uetustate deformatā, restituit Martius Philippus, Augusti uiricus.

In eodem circo etiā Iouis Statoris templum fuisse uolunt.

Ibidem & arā Neptuni, quæ olim sanguine manarit, extitisse indicijs quibusdam colligunt.

Octavius porticum, ab æreis columnis Corinthiam uocatam, excitauit. Hęc inter circum & templum S. Nicolai stetit: & Chalcaria quoq; appellata fuit.

Colossus

Colossus Martis, apud circum Flaminium, in templo Bruti Callaici fuit.

*De Porticu Mercurij, et Octauij theatro, domo, atrio,  
& Porticu eiusdem, ac de templo Veneris Vi-  
atricis. Cap. V.*

**I**Nter circum Flaminium et Tyberim, in uestibulo, nūc ædis S. Angeli in piscina, porticus extat, Mercurio, uel, ut alij uolunt, Iunoni sacra. Hanc igne exhaustam, L. Septimius Seuerus restituit. Porticus uero quæ in platea Iudæorum, quam Ceuram uocant, Seueri Imperatoris fuisse uolunt.

Pompeius inter Marcelli & Hadriani molem omnium primus māsorum theatrum extruxit, alia enim, spectaculis et ludis finitis demoliebantur, & cum opus erat, noua excitabantur. Hoc theatrum cū Pompeius magna ex parte absoluisset, Caligula extremam manum imposuit. Postea Theodoricus Ostrogatorum Rex instaurauit. Capiebat autem & hoc hominum LXXX, millia.

Prope

Prope hoc theatrum, etiam atrium, seu Curia fuit: Atrium hoc nunc Satrium uocatur: & Pompeij domus, & ante domum porticus. Hæc Pompeij ædificia, Philippo ludos scænicos celebrante, igne consumpta sunt. Iuxta idem Theatrum, D. Claudius Tiberio Cæsari arcum marmoreum excitauit.

Veneris Victricis templum in eodem theatro fuisse aiunt.

*De Thermis Agrippinis, Pantheone, eiusque porticu, ac Boni Euentus templo. Cap. VI.*

**A** Pompeij arcu uersus septentrionem, thermæ Agrippinæ occurrunt harum uestigia in eo loco, qui nunc Cyambella ab incolis appellatur, conspiciuntur. Agrippinæ autem ab ipso Agrippa, qui eas ædificauit denominatæ sunt. *Legge Plinium Nat. Hist.*

Prope prædictas thermas templum antiquissimum, & inter urbis uetusta templa, hodie nobilissimum, ferè integrum adhuc manet, hoc, quia omnibus prope modum

modum dijs sacrum erat, Pantheona uocare placuit, hoc mundi, id est, sphaerica forma fuit. Hodie S. Mariæ Rotundæ uocant. Huius templi sæpe Plinius & alij meminere, ad quos lectorem remittimus. In huius templi pronao Augusti & Agrippæ simulachra fuere, Martis quoque, & Veneris. In Veneris simulachri auricula Cleopatæ unio prætiosus pendeat. Mineruæ item simulachrū Phidiæ opus. Hercules insuper, ad cuius simulachrū Pœni humanis uictimis singulis annis olim sacrificabant. In templum hoc multis gradibus, sicut & in cætera, ascendebatur: à ueteribus enim tēpla in sublimi extruebantur, & unico tantum aditu. Porticum huic templo Agrippa addidit, opus admiratione summa dignum, hæc à quibusdam Prothyron appellabatur. Et Porticus nihil aliud significat, quàm πρὸ τῆς θύρας ornamentum aut uestibulum. De hac quoque multa hinc inde tradidere scriptores. Hoc templum primum D. Hadrianus,

Hadrianus, postea Antonius Pius instaurarunt.

Templi Boni Euentus uestigia adhuc quadrata & oblonga perspiciuntur inter Mīneruæ, & S. Eustachij plateas. Hic deus olim colebatur ut omnia prospere feliciterq; euenirent. Simulachrum eius habitu pauperis, dextra pateram, sinistra spicam tenentis erat.

*De thermis Neronianis, & Alexandrinis, & de Circo qui Agon dicitur. Cap. VII.*

**P**ost S. Eustachij ædē, inter Pantheonis et Longobardorum plateas, thermarum & fornicium Neronis uestigia cernuntur.

Prope has Alexāder alias nouas, aqua quam Alexandrinam uocant, induc̄ta, excitauit, splendidas admodum & amoenas, de quibus multa Lampridius. Iuxta has Hadriani thermas fuisse quidam existimant, & in eo loco, ubi S. Aloisij templum est collocant.

In urbis Planæ parte celeberrima uestigia

gia circi spaciosissimi, quē hodiē Agonē uocāt, cernūtur: sic dictus, quòd Agonalia, à Numa in Iani honorē instituta, in eo ad diē i x. Ianuarij celebrent, uel quòd omnis generis spectacula, quæ à Græcis agona dicuntur, in eo edere consuetudo fuerit. Hunc à Nerone uel Alexādro extructum uolunt: utpotē quorum alia quoq; ornamenta in eodē loco fuerūt: cōsueuerunt enim Principes ferē in uno loco monimenta sua ponere.

*De Neptuni templo, Terento, Ara Ditis,  
ac Palude Caprea. Cap. IX.*

**I**N ripa Tyberis, ubi nūc S. Blasij, olim templū Neptuni stabat: id ab Hadriano restitutum. In eo tabulæ quæ naufragia picta habebant, reponebantur.

Terentus in campo Martio locus est, eò sic dictus, quòd in eo ara Ditis occulta esset, uel, quod aqua Tyberis profluētis ripas eius loci tereret: Aut quòd Euan der ex Arcadia in eum locum profectus, cum classe constitisset.

○

Illic

Illic Proserpinæ etiam aram sub terra bello Albano, ut ipsis solis cognita esset, occultaerunt.

In eodem Campo Palus Caprea quibusdam fuisse uidetur, ubi Romulus subita tempestate exorta, è medio sublatus est, De qua re Liuius.

De domo Coruina, uia Lata, & templo  
Isidis. Cap. X.

**A**Ltera urbis Planæ pars, secūdam radices Quirinalis, à foro Traiani ad portam Flaminiam producitur.

In ea parte urbis, prope Capitoliū domus Coruina ab ea gente ædificata fuit, & in hanc usq; diem uetustum nomē reseruat, Macellum namque Coruorum uulgo dicitur.

Ab ea domo ad Septa campi Martij uia Lata, antiquo nomine retēto, producitur. In eadem uia S. Mariæ templum, cognomento, in uia Lata.

In eadem uia Isidis templum olim constitutū, prope Septa ad S. Marcelli ædem fuisse

fuisse dicitur, Isis autem Aegyptiorū dea fuit. Ea quoq; Romæ cum Osiride, qui Serapis est cognominatus colebatur. A quibus Iseum & Serapeum loca publica in regione Flaminia fuerunt. In Isidis autem templo cum incestus cōmissus esset, Tiberius sacerdotes eius templi crucibus affigi, & templum euerti iussit. Fuerunt etiam alia templa huius deæ Romæ. Caracalla enim eius sacra Romam transtulit, & summa obseruatione coluit.

*De arcu Camilli, templo Mineruæ, & foro Suario. Cap. XI.*

**D**Escendenti à uia Lata, Pantheona uersus, arcus antiquissimus occurrit, hunc Camillo quidam, sed falso, erectum putant, nam eius tēpore arcus adhuc longo pōst tēpore in usu nō erāt, necesse est ergo alterius fuisse Imperatoris.

Mineruæ templum inter arcum hunc et Pantheona extruxit Cn. Pompeius, in quo omnium suorum gestorū summam breuiter complexus est, & alia in hono-

212 ROM. ANTIQ. EPIT.  
rem urbis Rom. insignia in eo cōstituit,  
atq; exornauit. De hoc lege Plinium.

Ad Quirinalis radices, in Columnen-  
sium hortis, prope cliuū, qui nūc in mon-  
tē Caballum ducit, forum Suarium olim  
fuerat. Suarium autem à suis in eo ue-  
nundādis dicitur. Varro namq; testis est,  
ueteres loca cōstituta habuisse ubi res pe-  
culiariter uenderent, & ab ijs rebus locis  
ipsis quoq; nomina imposita: Sic à boui-  
bus, forum Boariū, à piscibus Piscarium,  
à suis Suarium, ab holeribus Holito-  
rium forum uocatum, &c.

*De Campo Martio, siue Tyberino. Cap. XII.*

**Q**uoniam libro primo, de campo  
Martio, satis ubi fuerit declaratū  
est, non erit necesse hic repetere. Verum  
unde dictus sit Martius, breuiter hoc lo-  
co considerādum. Dicitur est igitur Mar-  
tius, quod Marti sacer esset. Nā Tarqui-  
nijs regno eiectis, quicquid agrorum &  
fructuum quoq; habebant, ijs qui nul-  
los habebāt agros diuidebāt, unico cam-

po Martio excepto, hic quoniam Marti  
 dicatus fuit, ut in eo ludi fierent, & iuuen-  
 tus exercitaretur, fructus quoque, qui tum  
 forte creuerant, sacros existimabant, fas  
 igitur non esse putabant eos distribui, sed in  
 Tyberim coniecerant, undenata est in-  
 sula Tyberina, de qua infra, libro ulti-  
 mo. Hoc campo igitur, præter nativam lo-  
 ci pratorumque amoenitatem, ornamenta etiam,  
 & statuarum illustrium uirorum in eo erige-  
 bantur. Et ex Capitolio, cum ille locus an-  
 gustus nimium esse coepisset, propter or-  
 namentorum, quæ quotidie inferebantur,  
 multa ex eo in Campum Martium trans-  
 lata sunt. Hic campus Tyberinus dictus  
 ab antiquis, sicut etiam Tyberis Martius.

*De porticu, templo, columna, & Palatio Antonini Pij,  
 ac de Septis, siue Ouilibus. Cap. XIII.*

**I**Nter Sciarrae Pantheonisque plateas, iuxta S. Stephani templum in Trullio, porticus cernitur, quam plerique propter eiusdem templi propinquitatem, Antonini Pij fuisse arbitrantur. Columna insuper

O 3 Antonini

Antonini haud procul distat. Hanc Colchis instar Traiani columnæ (de qua supra) altissimā excitauit. Inter columnam hanc, et porticū, hic Imperator Palatium quoque insigne habuisse memoratur.

Inter eandem columnam & aquā Virginem Septa Campi Martij fuisse dicitur. Erant autem Septa, loca tabulis ligneis inclusa, & undique uallata, in quibus Pop. Rom. in Magistratus creatione suffragia laturus includebatur: Eadē ob ouilium similitudinem, Ouilia ab aliis quibus sunt appellata: Hec à Lūio iuxta uiam Fornicatam Flaminiamque ponuntur.

*De monte Citatorum, Villa Publica, Templo Neptuni, & Ponte in Campo Martio. Cap. XIII.*

**S**Vrgit inter Columnā Antonianam, & S. Laurentij in Lucina ædem, tumulus, qui nunc Citorus, pro Citatorum appellatur. Nō quod mōs esset, sed quod in eum, tanquā in mōtem, Pop. Rom. Magistratibus creādis suffragia laturus conueniret. Sunt qui Acceptorium à suffra

gñs accipiendis: siue Septorum, à proximi-  
 mis Septis nominatum existimant. Hūc  
 colliculū ex ruinis porticus alicuius, aut  
 uillæ Publicæ creuisse uolunt. Fuit enim  
 olim Villa Publica in modū Curia, do-  
 mus ampla: in hāc Legati hostium, qui-  
 bus neque in urbem patebat aditus, ne-  
 que in Græcostasi hospitium concede-  
 batur, recipiebantur.

Iuxta Septa, templū cum Porticu pul-  
 cherrima Neptuno exornauit M. Agrip-  
 pa, ut autor est Dionysius.

Apud Citatorum collem, & Antonini  
 columnā, pōs iuxta Septa erat, per quē  
 citati datis suffragiis, ne laturis sese im-  
 miscerēt, et cui tulissent suffragium, signi-  
 ficare possent, transeūtes separabantur.

*De aqua Virgine, Lacu & Aede Iturnæ, ac  
 Pietatis.*

Cap. XV.

**A** Qua Virgo, quæ adhuc potu suas  
 uis antiquum nomen retinet, pro-  
 pe Salarium pontem concipitur, & pro-  
 fundissimo ducta cuniculo, per Collati-

○ 4

nam

nam portam influens, sub Hortulorum colle attollitur: deinde arcuato opere per Martium campum deducta, multis accolis aquam in usum administrat, & Lucullanis hortis finitur.

In Martio campo etiam Iuturnæ, Turni sororis fons & lacus aqua saluberrima fuisse dicitur: & hanc Nympham à iuando Iuturnâ dictam, recte affirmant, quod hæc ægrotos iuuare putaret. Locus ipse corrupto uocabulo, hodie Lotreglio appellatur. In eodem campo, ubi nunc S. Saluatoris tēplum est, Pietatis olim extitisse memoratur.

*De arcu Domitiani, Obelisco campi Martij, & Amphitheatro Claudij Imperatoris. Cap. XVI.*

**A**rcus triumphalis mutilatus, ornamentisq; omnibus nudatus, inter S. Syluestri & Laurentij in Lucina ædes sacras, uiam amplexus Flaminiam, Domitiano Imperatori adiudicatur. Hinc, præter alia indicia, illi addicunt, quod is Imperator multos ubiq; arcus excitauit.

Hunc

Hunc autem arcum Tripolim uocant, ut qui à tribus ciuitatibus deuictis nomen acceperit.

Obeliscus quoque in Campo Martio quem Augustus ex Hieropoli Aegypti ciuitate Romam transtulit. Et preter insignia, & inscriptiones mirabiles quæ in eo uidebantur; Augustus quoque alia, non minori admiratione ornamenta adiecit. Sed de his legere Plinium præstat.

Claudius Imperator iuxta Septa in campo Martio amphitheatrum, statuís & columnis pulcherrime exornatū ædificauit.

*De Valle Martia, Palatio, & Porticu Augusti, de Domitiani Naumachia, & Flauie gentis templo. Cap. XVII.*

**V**Allis Martia à campo Martio nomen habet, inter Tyberim & Hortulorū collē iacet, in hac, loco cæteris depressiori, Domitiani Naumachie, ubi nauales pugnas olim cōmisit, apparēt. Hoc loco antea Augusti Naumachia fuisse, uerisimile est, quæ cū à Domitiano repur-  
gata

gata esset, ab ipso postea nomen retinuit.  
Lege Suetonium.

Iuxta hanc Naumachiã, Flaviã gentis templum fuisse putatur.

In hoc campo Porticũ, & Palatiũ Augusti ædificatã fuisse, probat Iulius Capitolinus.

*De Augusti Mausoleo, & iuxta eum Obeliscis duobus, deq; Marcelli sepulchro. Cap. XVIII.*

**A**ugustus in ualle Martia, inter uia Flaminiã, & ripam Tyberis, iuxta S. Rochi ædem, Mausoleum sibi & omnibus Imperatoribus, toti deniq; genti suę sepulcrũ instituit. Moles hæc instar turris est, quę ad portã Populi cõstituta, et spoliata suis ornamentis cernitur: quã Marcelli sepulchrum fuisse uolunt. Mausoleum autẽ propter Mausolei regis Carriæ sepulchri similitudinem, quod ei Artemisia uxor extruxit, suum etiã cognominauit Augustus. Lege Cassiodorum, Strabonem & alios eadem de re.

Iuxta

Iuxta Augusti Mausoleum, obeliscos duos fuisse testantur ruinarum uestigia.

*De Via Flaminia, Trophæis Marij, & quibusdã alijs ornamentis campi Martij in genere. Cap. XIX.*

C. N. Flaminius, M. Lepidi collega, deuictis Liguribus, uiam Flaminiam strauit. Hæc à Placentia per Naruiam, Fulgineum, Nuceriam, Callium, Fortunæ fanum, Pisaurum Ariminum ducebat. Vide Liuium & Suetonium.

Inter Augusti Mausoleum, collèctis Hortulorum, trophæa Marij de Iugurtha fuerunt. Trophæa autem Varrone teste, à *σποφῆ*, uoce græca, quæ fugam significat, dicta sunt, quod hostium in fugam conuersorum occisorumque spolia & exuuiæ in stipitibus suspendi consuetudo esset. In Campo Martio, Syllæ Hirtij & Pansæ, Iulæ, Britannici, Drusi, D. Claudij, & aliorum fortium uirorum sepulchra fuerunt. Alia itè innumera ornamenta, de quibus supra quoque hoc libro,

DE TYBERINO FLV  
MINE. Liber Septimus. CAP. I.

Equabatur iam ordine Ianiculum totaq; Transtyberina regio, sed quoniã hæc à reliqua urbe flumine Tyberi separatur, de eo quoq; pauca quædã dicere conuenit. Et primum quidem nominis ratio explicãda est. Tyberim igitur <sup>αξ</sup> <sup>τ</sup> <sup>υβερως</sup> dictum existimant. Sicut enim quũ Carthaginenses olim prælio superassent, ut eorũ ciuitas firmior esset, fossam & aquã circumdixerunt, quam in hostium contumeliam, *υβειν* uocarunt, lidem cum iuxta Romam postea castra posuissent, flumini hoc idẽ nomẽ imposuerũt, prius Albula illi nomẽ erat. Alij à Tyberi, rege Tuscorũ qui in ripis eius occisus est. Varro à Tyberi regulo Veientiũ uicino, Tyberim nomẽ accepisse existimat. In sacris Tyberinus, communi sermone Tyberis, in poësi Tybris legitur, Antiquis etiam